
 
 
 
 
 
 

RESOLUÇÃO Nº 0141 EM 24 DE JULHO DE 2014 
 

 
 

1

  O CONSELHO REGIONAL DE ECONOMIA - 1ª REGIÃO/RJ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS E REGULAMENTARES, CONFERIDA PELA LEI Nº. 1.411, DE 13 DE AGOSTO DE 1951, 
COM REDAÇÃO DAS LEIS Nos 6.021 DE 02 DE JANEIRO DE 1974 E 6.537 DE 19 DE JULHO DE 
1978, REGIMENTO INTERNO ART. 2°, ÍTEM B, E TENDO EM VISTA A DELIBERAÇÃO DO 
PLENÁRIO. 
 
RESOLVE:    
 
ART. 01º - HOMOLOGAR O REGISTRO PROFISSIONAL DEFINITIVO E EMISSÃO DE CARTEIRA 
DE IDENTIDADE PROFISSIONAL DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 

PROC. Nº. NOME RD. Nº. 
557/13 DANIELA BARROS TAVARES PEREIRA 26585 
185/14 JORGE DAVID 26756 
186/14 FRANCIMAR BARREIROS DE SOUZA 26757 
187/14 PEDRO HENRIQUE CAVALCANTI SAMPAIO 26758 
189/14 FILIPE FORMOSINHO GUIMARÃES LUCCAS 26759 
195/14 MIQUEIAS CAMPOS AMARO 26760 
202/14 CAROLINA PEREIRA DOS SANTOS 26761 
206/14 CHRISTOPHER DYANN CORREA FERREIRA 26762 
208/14 MATHEUS CAMPBELL RIBEIRO 26763 
621/13 CAIO BARROSO DO NASCIMENTO 26764 
214/14 CAMILO YUNES NETO 26765 
215/14 DAN WOLF MESSER 26766 
216/14 MARCIO PETRUCIO SALGADO CESAR 26767 
220/14 JORGE FELIPE DE LEMOS MAGALHÃES 26768 
037/14 MARCO ANTONIO BASTOS LIMA 26769 
242/14 SILVIA HELENA DE BRITO PÁVEL 26770 
244/14 MURILO LEMOS ALVIM 26771 
251/14 LIVIA DE CARVALHO FREIRE 26772 
254/14 EDUARDO RUCOS 26773 

018/14-FISC CLAUDIO ANTONIO DA SILVA ZUICKER 26774 
0265/14 JOÃO VICTOR GONÇALVES GOUVÊA 26775 

 
ART. 02º - HOMOLOGAR A REATIVAÇÃO DE REGISTRO, DO(S) SEGUINTE(S) 
ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

207/03 PAULA ISABEL DA COSTA BARBOSA 19717 
041/96 SIMONE ALVES MACHADO 20773 

 
ART. 03° - HOMOLOGAR A CREDENCIAL DE ESTUDANTE DO(S) SEGUINTE(S) 
ESTUDANTE(S): 
 
PROC. Nº. NOME CE. Nº. 

192/14 VIVIAN LIMA FIORAVANTE 00456 
 
ART. 04° - HOMOLOGAR A REGULARIZAÇÃO DE REGISTRO POR APRESENTAR O DIPLOMA 
ORIGINAL DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

422/13 THIAGO ANDRADE MOELLMANN FERRO 26523 



 
 
 
 
 
 

RESOLUÇÃO Nº 0141 EM 24 DE JULHO DE 2014 
 

 
 

2

 
ART. 05° - HOMOLOGAR O REGISTRO DEFINITIVO E EMISSÃO DE CERTIDÕES DE 
REGULARIDADE DE FUNCIONAMENTO DA(S) SEGUINTE(S) EMPRESA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RF. Nº. 
717/13-FISC RM CONSULTORIA ECONOMICA LTDA 03368 

143/14 DIVITIA INVESTIMENTOS LTDA 03369 
201/14 ARIA CAPITAL CORPORATE CONSULTORIA EMPRESARIAL E 

PARTICIPAÇÕES LTDA 
03370 

 
ART. 06° – HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO POR FALECIMENTO, DO(S) 
SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 

PROC. Nº. NOME RD. Nº. 
44/65 CESAR AUGUSTO DE AGUIAR GOMES 02522 

534/75 HÉLCIO GONÇALVES 02688 
476/66 JUAREZ ITALO PAIVA 03025 
297/68 OSIMAR PEDREIRA CARVALHO 03576 

57/69 JOSÉ EDUARDO A. DE FARIAS 03869 
438/70 EDUARDO DE MENDONÇA QUINTANILHA 04688 

1327/73 PEDRO LAURIVAN SILVA MENDES 06864 
605/74 VICENTE COIRADAS MAYO 07154 
153/68 EDUARDO GALLEZ ROMERO 09966 
251/79 ROGERIO FRANCISCO DE PINHO 10800 
955/87 MANUEL DE MATOS MARTINHO 16487 
348/01 LUIZ CARLOS RODRIGUES 22585 

 
ART. 07° - HOMOLOGAR O REGISTRO REMIDO DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

657/66 FABIO FRACAROLI NEVES 03068 
383/67 JOSÉ LUIZ SOARES PINTO LIMA 03237 
263/69 HELIO FIGUEIRA FERRAZ 04020 
750/71 RENATO GARCIA MADALEN 05043 

2158/72 PEDRO CAVALIERE SAMPAIO 06168 
587/73 DRYDEN CASTRO DE AREZZO 06431 
623/76 FRANCISCO XAVIER DA CRUZ NUNES 08479 

1099/77 VERA SOUZA MORAES 09706 
1002/83 DAISY SALEM 13701 
1295/83 JOSÉ LUIZ GONÇALVES 13843 
1192/89 JOAO CARLOS BEZERRA DE MELO 18154 
306/92 JURANDIR BEZERRA DE ALENCAR 19409 

 
ART. 08º - HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO, PELO NÃO EXERCÍCIO 
PROFISSIONAL E DEVIDO A APOSENTADORIA POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO, DO(S) 
SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

907/75 ANGELA MARIA DIAS CORRÊA 07863 
359/72 HELENO CRUZ MAIA 08932 
936/77 JOSE CARLOS BORGES 09580 

1005/78 APOUEN GARCIA DOS SANTOS 10329 



 
 
 
 
 
 

RESOLUÇÃO Nº 0141 EM 24 DE JULHO DE 2014 
 

 
 

3

PROC. Nº. NOME RD. Nº. 
722/82 RENATO TAVARES DE ASSIS 13316 

1005/84 MARCUS VINICIUS BODERONE 14472 
753/84 PAULO ROBERTO GOMES DE MELLO 14365 
078/86 MARIA ALICE VIDEIRA BARRETO 15486 
973/86 MILTON TEIXEIRA FILHO 16000 
400/89 CLAUDIA MARIA WAEHNELDT LAGE 17791 
995/89 CLAUDIONOR VIANA BOM JARDIM SILVA 18049 
709/94 CAROLINA MARTINS COSTA 20364 

 
ART. 09º - HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO, PELO NÃO EXERCÍCIO 
PROFISSIONAL, DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

231/76 CARLOS ANTONIO RIBEIRO ESTEVES 08299 
1601/82 MILTON VIANNA ARGÔLLO 13233 
120/84 FERNANDO CESAR MOREIRA DE SOUZA 14624 
260/93 LUIZ ROBERTO DA SILVA 19756 
506/98 ANDREA ELIANA RODRIGUES DOS SANTOS 21812 
143/08 EDUARDO FONSECA DE MORAES 24896 
152/09 JAIR MATOSO DE OLIVEIRA 25307 
220/12 FERNANDA BRUM MARQUES 26190 

 
ART. 10º - HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO, PELO NÃO EXERCÍCIO 
PROFISSIONAL, E A REMISSÃO DOS DÉBITOS DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S) 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

120/98 RODNEY RIBEIRO DE LIMA 21608 
 

ART. 11º - HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO, PELO NÃO EXERCÍCIO 
PROFISSIONAL DEVIDO A APOSENTADORIA POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO E A 
REMISSÃO DOS DÉBITOS DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S) 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

158/59 RAUL HAZAN 00993 
341/63 DÉCIO RODRIGUES GONÇALVES 02077 
546/84 VALMIR BARRETO DE CARVALHO 13986 
264/89 MAURO IMBILLICIERI 17704 

 
ART. 12º - HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO, PELO NÃO EXERCÍCIO 
PROFISSIONAL DEVIDO A APOSENTADORIA POR INVALIDEZ E A REMISSÃO DOS DÉBITOS 
DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S) 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

740/02 DEODATO CAMPOS MAGALHAES 23248 
 
ART. 13º - HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO, POR TRANSFERENCIA, DO(S) 
SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

402/74 MARIA DAS GRAÇAS NAVA RAPOSO ANUNCIAÇÃO 07065 
 



 
 
 
 
 
 

RESOLUÇÃO Nº 0141 EM 24 DE JULHO DE 2014 
 

 
 

4

ART. 14º - HOMOLOGAR O DEFERIMENTO DE CANCELAMENTO DE REGISTRO, POR 
ENCERRAMENTO DAS ATIVIDADES, DA(S) SEGUINTE(S) EMPRESA(S): 
 
PROC. Nº. RAZÃO SOCIAL RF. Nº. 

1623/81 SETEC SERVICOS TECNICOS DE CONSULTORIA LTDA 01107 
1589/83 JFC CONSULTORES LTDA 01366 

196-F/93 OIR CONSULTORIA S/C LTDA 02265 
525-F/96 DYHERO - FOMENTO MERCANTIL LTDA 02571 
707-F/02 MARCOTETE ASSESSORIA E CONSULTORIA LTDA 03124 

433/11 M & VC CONSULTORIA ECONÔMICA E FISCAL 03308 
 
ART. 15º - HOMOLOGAR O(S) CANCELAMENTO(S) DE REGISTRO, POR INCORPORAÇÃO, 
DA(S) SEGUINTE(S) EMPRESA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RF. Nº. 

147/67 FRANCINVEST INVESTIMENTOS E PARTICIPACOES LTDA 00146 
 
ART. 16º - HOMOLOGAR O(S) CANCELAMENTO(S) DE REGISTRO, POR LIQUIDAÇÃO 
EXTRAJUDICIAL, DA(S) SEGUINTE(S) EMPRESA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RF. Nº. 

1136/82 BANCO MORADA S/A 01598 
 
ART. 17º - HOMOLOGAR A SUSPENSÃO DE REGISTRO, EM VIRTUDE DE DESEMPREGO, 
DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

569/02 CARLA DAVID BASTOS 23137 
 
ART. 18º - HOMOLOGAR A SUSPENSÃO DE REGISTRO, EM VIRTUDE DE PÓS-GRADUAÇÃO 
NO PAÍS, DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

096/10 THAÍS MACHADO DE MATOS VILELA 25531 
348/10 CAIO PEIXOTO CHAIN 25676 

 
ART. 19º - HOMOLOGAR A SUSPENSÃO DE REGISTRO, EM VIRTUDE DE AUSÊNCIA DO PAÍS, 
DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

319/06 LUIZ RENATO REGIS DE OLIVEIRA LIMA 24328 
 
ART. 20º - HOMOLOGAR A PRORROGAÇÃO DA SUSPENSÃO DE REGISTRO, VIRTUDE DE 
PÓS-GRADUAÇÃO NO PAÍS, DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

071/09 ROSA LIVIA GONÇALVES MONTENEGRO 25226 
 
ART. 21° - HOMOLOGAR O INDEFERIMENTO DE CANCELAMENTO DE REGISTRO, DO(S) 
SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 



 
 
 
 
 
 

RESOLUÇÃO Nº 0141 EM 24 DE JULHO DE 2014 
 

 
 

5

044/00 CRISTIANA PICOT 22120 
491/10 LEANDRO GIANNONI 25770 

 
ART. 22° - HOMOLOGAR O(S) INDEFERIMENTO DO RECURSO DO CANCELAMENTO DE 
REGISTRO DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

121/88 SONIA CRISTINA GUYT 17029 
387/88 PEDRO COSTA SOARES 17139 
047/09 TASSIA GAZÉ HOLGUIN 25199 
281/10 RODRIGO DA SILVA FARIA 25627 

 
ART. 23° - HOMOLOGAR O(S) INDEFERIMENTO DO RECURSO DA REMISSÃO DE DÉBITOS 
DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

1204/78 CHRISTIAN DEPALLE 11653 
084/94 RAUL HERRERA DE LAMARE 20023 

 
ART. 24º - HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO E REMISSÃO DOS DÉBITOS 
CONFORME DECISÃO JUDICIAL, DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

403/89 FRANCISCO FIUSA SAMPAIO FERNANDES 17794 
 
ART. 25º - HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO CONFORME DECISÃO JUDICIAL, 
DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

927/90 LUIZ CLAUDIO DE SOUZA GUIMARAES 18789 
 
ART. 26° - HOMOLOGAR O VOTO DO PEDIDO DE PARCELAMENTO DO(S) SEGUINTE(S) 
ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

1205/73 MIGUEL GRASSANI NETO 06762 
090/88 JOUBERT GALHARDO SILVA 17010 

 
ART. 27° - HOMOLOGAR O VOTO DO PEDIDO DO CANCELAMENTO DE REGISTRO, DA 
PRESCRIÇÃO DAS ANUIDADES E DE PARCELAMENTO DO(S) SEGUINTE(S) 
ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

1199/82 ARILZO PESSANHA RIBEIRO 13711 
 
ART. 28° - HOMOLOGAR O VOTO DO PEDIDO DE REMISSÃO DE DÉBITOS DO(S) 
SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

734/83 MARIA TERESA VIEITAS LEVY 13612 
 
ART. 29° - HOMOLOGAR O VOTO DO PEDIDO DE CANCELAMENTO DE ANUIDADES E 



 
 
 
 
 
 

RESOLUÇÃO Nº 0141 EM 24 DE JULHO DE 2014 
 

 
 

6

EMISSÃO DE CERTIDÃO DE QUITAÇÃO E REGULARIDADE DO(S) SEGUINTE(S) 
ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

928/82 FERNANDO JOSÉ FURTADO DE MACHADO E SILVA 13019 
 
ART. 30° - HOMOLOGAR O VOTO DO PEDIDO DE CANCELAMENTO DE REGISTRO E A 
SOLICITAÇÃO DE REMISSÃO DE DÉBITOS DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

345/83 PAULO FERNANDO JOAQUIM 13486 
 
ART. 31° - HOMOLOGAR O VOTO DO PEDIDO DE PARCELAMENTO E  ISENÇÃO DE JUROS E 
ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

166/07 ROSANGELA MONTEIRO DE BRITO 24619 
 
ART. 32º - HOMOLOGAR O RECURSO DO CANCELAMENTO DE REGISTRO, PELO NÃO 
EXERCÍCIO PROFISSIONAL, DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

064/01 MARCELO DE OLIVEIRA BRANDAO 22425 
 
ART. 33º - HOMOLOGAR O RECURSO DO CANCELAMENTO DE REGISTRO, POR 
ENCERRAMENTO DAS ATIVIDADES, DA(S) SEGUINTE(S) EMPRESA(S): 
 
PROC. Nº. RAZÃO SOCIAL RF. Nº. 

251-F/98 BETA TREINAMENTO LTDA – ME 02826 
 
 

SALA DAS SESSÕES 24 DE JULHO DE 2014 
 

Conselheiro(a) Relator(a). André Luiz Rodrigues Osório 

 
 

SIDNEY PASCOUTTO DA ROCHA 
PRESIDENTE  


